a remuneração dos Prestadores de Serviços Essenciais e seu contratados, bem como as taxas, impostos 
ou contribuições federais, estaduais, municipais ou autárquicas que recaiam ou venham a recair sobre 
os bens, direitos e obrigações do Fundo), estimadas para um horizonte temporal de 6 (seis) meses, 
observado o montante mínimo de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para
composição da reserva Reserva de Caixa Montante Mínimo da Reserva de Caixa
respectivamente).

Parágrafo Quarto. Após o encerramento de cada semestre e a partir da data da 1ª (primeira) 
integralização de Cotas, a Gestora deverá complementar o valor da Reserva de Caixa para que esta

[...]

resgate de cotas, a Classe pagará ao Administrador, mensalmente, a Taxa de Administração, 
equivalente a uma remuneração mínima correspondente a um percentual anual incidente sobre o 
Patrimônio Líquido da Classe, conforme descrito na tabela abaixo, calculado com base em 252 
(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, observado, em qualquer hipótese, o valor mensal mínimo 

aplicável, conforme definido na tabela abaixo, não compreendidas as taxas de administração dos 
fundos eventualmente investidos pela Classe.

Patrimônio Líquido
Administração

Mínimo % a.a.

[...]

Artigo 11 Pela prestação dos serviços de gestão da Classe, a Classe pagará ao Gestor a Taxa de 
Gestão, mensalmente, a uma remuneração mínima correspondente a um percentual anual incidente 
sobre o Patrimônio Líquido da Classe, conforme descrito na tabela abaixo, calculado com base em um 
ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, observado o valor mensal mínimo de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais). 

Patrimônio Líquido
Gestão

Mínimo % a.a.

Até R$ 250 milhões R$ 25.000,00 0,86%

Entre R$ 250 milhões e R$ 
500 milhões

R$ 25.000,00 0,88%

Acima de R$ 500 milhões R$ 25.000,00 0,90%

Artigo 12 Pela prestação do serviço de custódia, será paga diretamente pela Classe a Taxa